

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과

정책: 행정운영경비(기술보급과)

단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술보급과	6,886,387	5,199,308	1,687,079
국	1,084,170		
군	800,000		
기	3,833		
도	284,368		
시	4,714,016		
행정운영경비(기술보급과)	120,538	92,351	28,187
인력운영비	4,500	10,137	△5,637
인력운영비	4,500	10,137	△5,637
101 인건비	4,500	10,137	△5,637
01 보수	4,500	10,137	△5,637
○농업기계임대사업장 운영 휴일근무수당 90,000원*2명*25일	4,500		
기본경비	116,038	82,214	33,824
기본경비	116,038	82,214	33,824
201 일반운영비	9,104	8,860	244
01 사무관리비	7,180	7,180	0
○일반수용비	7,180		
- 기본사무용품비 30,000*59명	1,770		
- 소모성 물품구입(상당소 포함) 130,000*12월	1,560		
- 소규모 수선비 70,000*12월	840		
- 신문구독료(상당소 포함) 2,110,000	2,110		
- 업무추진 도서구입비 20,000*5권	100		
- 청사 태극기, 시기 구입 10,000원*80매	800		
02 공공운영비	1,924	1,680	244
○공공요금 및 제세	1,724		
- 우편물 발송	1,724		
· 일반 400*85통*12월	408		
· 등기 2,480*40통*12월	1,191		
· 택배 5,000*25회	125		
○농촌지도학회 단체학회비 200,000*1회	200		
202 여비	93,554	63,394	30,160
01 국내여비	27,794	11,794	16,000
○농촌지도사업 국내여비 11,794,000	11,794		
○농촌지도사업(공무직) 국내여비	16,000		
- 농업기술 상담 및 농업인교육 업무 4,000,000	4,000		
- 종합검정(미생물포함), 병해충 진단예찰 7,200,000	7,200		
- 농기계 수리 및 운반 지원 4,800,000	4,800		
02 월액여비	65,760	51,600	14,160

부서: 기술보급과  
 정책: 행정운영경비(기술보급과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○지도직 월액여비	220,000*18명*12월	47,520		
○운전직 월액여비	170,000*1명*12월	2,040		
○시가지 꽃가꾸기 사업(공무직) 월액여비	180,000*9명*10월	16,200		
203 업무추진비		9,780	6,360	3,420
04 부서운영업무추진비		9,780	6,360	3,420
○부서운영업무추진비(기술보급과)	415,000*12월	4,980		
○부서운영업무추진비(농업시험포장)	400,000*12월	4,800		
204 직무수행경비		3,600	3,600	0
01 직책급업무수행경비		3,600	3,600	0
○직책급업무추진비		3,600		
- 과장	100,000*12월	1,200		
- 농업인상담소장	50,000*4명*12월	2,400		
농촌지도기반 확립		2,273,644	1,559,390	714,254
	국	7,800		
	군	800,000		
	시	1,465,844		
농촌지도기반 확충		2,273,644	1,559,390	714,254
	국	7,800		
	군	800,000		
	시	1,465,844		
농촌지도기반 조성 지원		365,998	15,998	350,000
201 일반운영비		14,998	14,998	0
01 사무관리비		14,998	14,998	0
○임차료		14,998		
- 시험포장 토지임차	1,200*10,665㎡	12,798		
- 시험포장 기반조성 중장비 임차	550,000*4대	2,200		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
○농촌지도 업무추진	1,000,000*1회	1,000		
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
○농업인스몰비즈니스 복합공간 조성		350,000		
- 국유재산 매입비	300,000,000	300,000		
- 설계용역 등	50,000,000	50,000		
농촌지도사업 관리		72,207	68,847	3,360
201 일반운영비		69,207	65,847	3,360
01 사무관리비		12,044	12,044	0
○농촌지도사업 보고서 제작	1,100,000*1회	1,100		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도기반 확립  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○업무추진 급량비	10,944		
- 직원 급량비                   8,000*18명*5식*12월	8,640		
- 상담소장 급량비            8,000*4명*6식*12월	2,304		
02 공공운영비	57,163	53,803	3,360
○공공요금	44,400		
- 공공건물 전기요금	39,360		
· 농업인교육관(열대과수관) 700,000*12월	8,400		
· 시험포장(유리온실,공작실,관정,관리사 등) 1,500,000*12월	18,000		
· 농업인상담소(봉강,옥룡,진월,다압) 170,000*4개소*12월	8,160		
· 농업기계임대사업장(분소) 400,000*12월	4,800		
- 상하수도요금(시험포장,진월상담소,동부임대사업장) 140,000*3개소*12월	5,040		
○유선방송 사용료            8,800*3회선*12월	317		
○위성방송 사용료            9,900*5회선*12월	594		
○농촌지도사업 추진 우편발송료 110,000원*12월	1,320		
○농업인교육관 소방안전관리 대행 용역료 165,000*12개월	1,980		
○농업인교육관 소방시설 유지보수비 500,000*1개소	500		
○농업인교육관 소방안전협회비 48,000*1회	48		
○농업인교육관 무인경비 용역료 150,000*12월	1,800		
○농업인교육관 승강기 안전점검료 132,000*12월	1,584		
○농업인교육관 청소용역	4,620		
- 농업인교육관 청소 550,000*6회	3,300		
- 농업인교육관 바닥코팅 1,320,000*1회	1,320		
401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
01 시설비	3,000	3,000	0
○농업인교육관 수리수선 3,000,000*1식	3,000		
청사 및 차량관리	96,955	85,723	11,232
201 일반운영비	86,955	85,723	1,232
01 사무관리비	11,158	11,158	0
○기술보급과 청사관리 일반수용비	3,102		
- 청사관리 일반소모품비 30,000*12월	360		
- 청사관리 환경정비용품	1,542		
· 정보를 화장지 구입 42,000*3개소*5회	630		
· 페이퍼 핸드타올 구입 40,000*3개소*5회	600		
· 종량제 쓰레기봉투 구입(50ℓ) 1,300*20장*12월	312		
- 기타시설 청소 및 소모품 구입 100,000*12월	1,200		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도기반 확립  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○업무추진 급량비 8,056,000	8,056		
02 공공운영비	75,797	74,565	1,232
○기술보급과 청사 공공요금	23,400		
- 전기요금	19,800		
· 기술보급과 청사 1,000,000*12월	12,000		
· 종합검정실 500,000*12월	6,000		
· 예찰답 10,000*12월	120		
· 제다교육장 140,000*12월	1,680		
- 상하수도요금 300,000*12월	3,600		
○기술보급과 청사 소규모 수리수선 80,000*12월	960		
○기술보급과 청사 소방안전관리 대행 용역료 187,000*12개월	2,244		
○기술보급과 청사 소방시설 유지보수 400,000*2회	800		
○기술보급과 청사 소방안전협회비 48,000	48		
○차량유지관리	19,205		
- 유류비	15,755		
· 소형화물 1,388*10,500km*20%	2,915		
· 중형화물 1,388*17,000km*3대*15%	10,619		
· 대형화물 1,388*4,000km*40%	2,221		
- 차량유지 수리비 400,000*6대	2,400		
- 자동차세 100,000*6대	600		
- 자동차검사 수수료 75,000*6대	450		
○환경개선부담금(차량) 500,000	500		
○유류조달수수료 20,000*2분기	40		
○기술보급과 청사 청소 용역 25,000,000*1개소	25,000		
○기술보급과 청사 무인경비 용역비 150,000*12월	1,800		
○기술보급과 청사 전기안전점검 용역비 150,000*12월	1,800		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○청사 출입구 및 비상계단 보수 10,000,000	10,000		
농업인상담소 운영	114,108	106,143	7,965
101 인건비	98,128	97,263	865
04 기간제근로자등보수	98,128	97,263	865
○농업인상담소 업무보조	98,128		
- 기본급 2,131,800*4명*10개월	85,272		
- 연차수당 81,600*4명*10월	3,264		
- 보험료(국민,건강,장기요양) 7,160,810	7,161		
- 보험료(고용,산재) 2,430,250	2,431		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도기반 확립  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		2,880	2,880	0
01 사무관리비		2,880	2,880	0
○농업인상담소 운영(8개소)	30,000*8개소*12월	2,880		
401 시설비및부대비		6,000	6,000	0
01 시설비		6,000	6,000	0
○농업인상담소 유지보수 공사	2,000,000*3개소	6,000		
405 자산취득비		7,100	0	7,100
01 자산및물품취득비		7,100	0	7,100
○노후 철재 캐비닛 교체	300,000*12개	3,600		
○노후 냉난방기 교체	3,500,000*1식	3,500		
지도공무원 전문능력향상지원		8,500	3,600	4,900
	국	4,250		
	시	4,250		
202 여비		8,500	3,600	4,900
	국	4,250		
	시	4,250		
01 국내여비		8,500	3,600	4,900
○전문능력개발 활동지원(전문지도연구회)	4,500,000	4,500		
	국	2,250		
	시	2,250		
○전문연수(2개월)	4,000,000	4,000		
	국	2,000		
	시	2,000		
농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원		7,100	7,100	0
	국	3,550		
	시	3,550		
201 일반운영비		7,100	7,100	0
	국	3,550		
	시	3,550		
01 사무관리비		5,700	5,700	0
○농촌진흥사업 활력화 지원		5,700		
－ 농업인상담소 운영지원	5,700,000	5,700		
	국	2,850		
	시	2,850		
03 행사운영비		1,400	1,400	0
○농업산학협동심의회 운영	1,400,000*1개소	1,400		
	국	700		
	시	700		
과학영농관 건립		1,608,776	1,217,320	391,456
	국	800,000		
	시	808,776		

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌지도기반 확립  
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	1,608,776	1,217,320	391,456
		균 시		
		800,000 808,776		
01	시설비	1,590,000	1,200,000	390,000
	○과학영농관 증축공사비(2차분) 800,000,000	800,000		
		균 시		
		400,000 400,000		
	○공팡이 배양용 멸균배양시스템 구축 200,000,000*1set	200,000		
		균 시		
		100,000 100,000		
	○과학영농관 정밀분석장비 현대화	590,000		
	- 유도결합플라즈마 분광분석기(ICP-OES) 150,000,000*1set	150,000		
		균 시		
		75,000 75,000		
	- 유도결합플라즈마 질량분석기(ICP-MS) 220,000,000*1set	220,000		
		균 시		
		110,000 110,000		
	- 자외선 분광광도계(UV-spectrophometer) 40,000,000*1set	40,000		
		균 시		
		20,000 20,000		
	- 원소 분석기(CNS Determinator) 110,000,000*1set	110,000		
		균 시		
		55,000 55,000		
	- 실체현미경(Apochromatic system) 70,000,000*1set	70,000		
		균 시		
		35,000 35,000		
02	감리비	8,776	13,000	△4,224
	○과학영농관 증축공사 건축감리비(2차분) 8,776,000	8,776		
03	시설부대비	10,000	4,320	5,680
	○과학영농관 증축공사 시설부대비 10,000,000	10,000		
		균 시		
		5,000 5,000		
농업전문인력 기반 확립		286,910	301,814	△14,904
		국 도 시		
		32,130 23,718 231,062		
농업전문인력 육성		237,987	234,933	3,054
		국 도 시		
		32,130 16,298 189,559		
농업기술 전문교육 지원		20,000	22,194	△2,194

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 8,000 시 12,000		
201 일반운영비		9,410	7,914	1,496
		국 3,764 시 5,646		
01 사무관리비		9,410	7,914	1,496
○농업기술 전문교육 교재 제작 10,000*700부		7,000		
		국 2,800 시 4,200		
○농업기술 전문교육 현수막 제작 66,000*15매		990		
		국 396 시 594		
○농업기술 전문교육 운영 물품 구입 1,420,000*1식		1,420		
		국 568 시 852		
301 일반보전금		10,590	14,280	△3,690
		국 4,236 시 6,354		
09 행사실비지원금		5,040	7,360	△2,320
○농업기술 전문교육 참석 지원 5,040,000		5,040		
		국 2,016 시 3,024		
12 기타보상금		5,550	6,920	△1,370
○농업기술 전문교육 강사수당 5,550,000		5,550		
		국 2,220 시 3,330		
신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원		16,000	16,352	△352
		국 4,000 시 12,000		
201 일반운영비		5,100	4,872	228
		국 1,275 시 3,825		
01 사무관리비		4,500	4,272	228
○귀농귀촌교육 현수막 제작 44,000*5매		220		
		국 55 시 165		
○귀농귀촌교육용 물품구입 190,000*6개월		1,140		
		국 285 시 855		
○귀농귀촌교육용 교재 제작 20,000*40명*2권		1,600		
		국 400 시 1,200		
○귀농귀촌 현장교육 차량 임차비 770,000*2대		1,540		
		국 385 시 1,155		
03 행사운영비		600	600	0

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○귀농귀촌 수료식 물품 구입 150,000*4종	600		
		국 150		
		시 450		
301	일반보전금	10,900	11,480	△580
		국 2,725		
		시 8,175		
09	행사실비지원금	6,400	6,480	△80
	○귀농귀촌 현장교육 참석자 식비 지원 8,000*40명*5회	1,600		
		국 400		
		시 1,200		
	○귀농귀촌 현장교육 참여 활동지원 20,000*40명*6회	4,800		
		국 1,200		
		시 3,600		
12	기타보상금	4,500	5,000	△500
	○귀농귀촌교육 강사수당 4,500,000*1식	4,500		
		국 1,125		
		시 3,375		
	신규농업인(귀농귀촌) 현장실습교육 지원	12,000	18,000	△6,000
		국 6,000		
		시 6,000		
301	일반보전금	12,000	18,000	△6,000
		국 6,000		
		시 6,000		
12	기타보상금	12,000	18,000	△6,000
	○신규농업인 현장실습 교육훈련비 및 연수수당 1,200,000*2개소*5월	12,000		
		국 6,000		
		시 6,000		
	지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅	10,000	12,500	△2,500
		도 3,000		
		시 7,000		
201	일반운영비	1,520	1,900	△380
		도 456		
		시 1,064		
01	사무관리비	1,520	1,900	△380
	○교재 구입 및 제작, 현수막 1,300,000*1식	1,300		
		도 390		
		시 910		
	○교육 운영물품 구입 55,000*4회	220		
		도 66		
		시 154		
301	일반보전금	8,480	10,600	△2,120
		도 2,544		
		시 5,936		
09	행사실비지원금	2,880	3,600	△720



부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교육 참석 지원 8,000*45명*8회	2,880		
	도 864		
	시 2,016		
12 기타보상금	5,600	7,000	△1,400
○교육 강사수당 350,000*2명*8회	5,600		
	도 1,680		
	시 3,920		
품목농업인 연구모임 육성지원	34,725	34,400	325
	국 2,000		
	시 32,725		
201 일반운영비	15,060	15,060	0
	국 930		
	시 14,130		
01 사무관리비	15,060	15,060	0
○품목농업인연구회 현장체험교육 차량임차 770,000*20대*90%	13,860		
	국 430		
	시 13,430		
○품목농업인연구회 운영용품 구입 60,000*20개회	1,200		
	국 500		
	시 700		
301 일반보전금	19,665	19,340	325
	국 1,070		
	시 18,595		
09 행사실비지원금	17,125	16,800	325
○품목농업인연구회 과제교육 참석 지원 8,000원*1,529명*2회*70%	17,125		
	국 800		
	시 16,325		
12 기타보상금	2,540	2,540	0
○품목농업인연구회 과제교육 강사수당 2,540,000*1식	2,540		
	국 270		
	시 2,270		
농업인대학 운영	28,000	30,000	△2,000
	국 7,000		
	시 21,000		
201 일반운영비	6,570	4,500	2,070
	국 1,642		
	시 4,928		
01 사무관리비	5,170	3,410	1,760
○농업인대학 교육교재 구입 및 제작 35,000*35부	1,225		
	국 306		
	시 919		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업인대학 교육 운영물품 구입 2,405,000*1식	국	2,405		
	시	601		
○농업인대학 현장체험 차량임차 770,000*2대	국	1,804		
	시	1,540		
03 행사운영비		385	1,090	310
○농업인대학 수료식 물품 구입 350,000원*4종	국	1,400		
	시	1,400		
206 재료비	국	350		
	시	1,050		
01 재료비		4,200	3,500	700
○농업인대학 실습재료 구입 525,000*8회	국	4,200		
	시	1,050		
301 일반보전금	국	3,150		
	시	17,230	7,000	10,230
09 행사실비지원금		4,200	7,000	△2,800
○농업인대학 교육참석 식비 8,000*35명*10회	국	2,800		
	시	700		
○농업인대학 현장교육 참여 지원 20,000*35명*2회	국	2,100		
	시	1,400		
12 기타보상금	국	350		
	시	1,050		
○농업인대학 강사수당 13,030,000*1식	국	13,030	0	13,030
	시	13,030		
4-H회 양성교육	국	3,258		
	시	9,772		
301 일반보전금	국	1,160	1,040	120
	시	580		
09 행사실비지원금	국	580		
	시	580		
○ 4-H 양성 교육 지원 1,160,000*1식	국	1,160	1,040	120
	시	1,160		
영농 4-H회 농업기술정보 제공 지원사업	국	580		
	시	580		
301 일반보전금	도	8,520	7,200	1,320
	시	1,278		
	시	7,242		
		8,520	7,200	1,320

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,278		
		시 7,242		
	12 기타보상금	8,520	7,200	1,320
	○4-H회 농업기술정보 제공지원 8,520,000*1식	8,520		
		도 1,278		
		시 7,242		
	4-H 중앙대회 참여 및 교육지원	11,000	10,000	1,000
		도 3,300		
		시 7,700		
	201 일반운영비	6,770	5,120	1,650
		도 2,031		
		시 4,739		
	01 사무관리비	1,770	2,940	△1,170
	○4-H 중앙대회 참여 및 교육	1,770		
	－ 운영물품 구입 250,000*4회	1,000		
		도 300		
		시 700		
	－ 현장체험 차량 임차비 770,000	770		
		도 231		
		시 539		
	03 행사운영비	5,000	2,180	2,820
	○4-H 중앙대회 참여 및 교육 5,000,000*1식	5,000		
		도 1,500		
		시 3,500		
	301 일반보전금	4,230	4,880	△650
		도 1,269		
		시 2,961		
	09 행사실비지원금	4,230	4,880	△650
	○4-H 중앙대회 참여 및 교육	4,230		
	－ 4-H 중앙대회 참여 및 교육 참석 지원 1,230,000*1식	1,230		
		도 369		
		시 861		
	－ 4-H 중앙대회 참여 및 교육 체험 지원 20,000*150명	3,000		
		도 900		
		시 2,100		
	농촌지도자회 육성	25,160	18,140	7,020
	201 일반운영비	11,760	4,540	7,220
	01 사무관리비	11,760	4,540	7,220
	○일반수용비	10,220		
	－ 도대회 현수막 제작 110,000*2매	220		
	－ 우리지역 농사월력 제작 배부 10,000,000	10,000		
	○도대회 차량 임차비 770,000*2대	1,540		
	301 일반보전금	3,400	3,600	△200

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비지원금		3,400	3,600	△200
○도대회 참석지원	20,000*70명	1,400		
○중앙 및 도교육 참석지원	100,000*20명	2,000		
307 민간이전		10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
○농촌지도자 자매결연도시 교류활동	10,000,000*1개회	10,000		
농촌지도자 양성 교육		1,600	1,600	0
	국	800		
	시	800		
201 일반운영비		880	880	0
	국	440		
	시	440		
01 사무관리비		490	880	△390
○농촌지도자 양성교육 교재 및 운영용품	490,000	490		
	국	245		
	시	245		
03 행사운영비		390	0	390
○농촌지도자 양성교육 강사수당	390,000	390		
	국	195		
	시	195		
301 일반보전금		720	720	0
	국	360		
	시	360		
09 행사실비지원금		720	720	0
○지도자 양성교육 참석 지원	8,000*40명	320		
	국	160		
	시	160		
○농촌지도자 양성교육 체험비	20,000*20명	400		
	국	200		
	시	200		
농촌지도자회원 전국대회 참여 및 교육		5,000	5,000	0
	도	1,000		
	시	4,000		
201 일반운영비		2,480	2,480	0
	도	496		
	시	1,984		
01 사무관리비		2,480	2,480	0
○전국대회 현수막 제작	110,000*2매	220		
	도	44		
	시	176		
○전국대회 차량 임차비	770,000*1대*2일	1,540		
	도	308		
	시	1,232		
○전국대회 운영용품 및 보험료	720,000*1식	720		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 144 시 576		
301 일반보전금		2,520	2,520	0
		도 504 시 2,016		
09 행사실비지원금		2,520	2,520	0
○전국대회 참석 지원	72,000원*35명	2,520		
		도 504 시 2,016		
농촌지도자회 신문우송료 지원		34,800	33,600	1,200
		도 5,220 시 29,580		
301 일반보전금		34,800	33,600	1,200
		도 5,220 시 29,580		
12 기타보상금		34,800	33,600	1,200
○농촌지도자회 신문구독 지원	60,000*580명	34,800		
		도 5,220 시 29,580		
읍면농촌지도자회 과제학습		17,522	17,522	0
201 일반운영비		7,660	7,660	0
01 사무관리비		6,160	6,160	0
○현장체험교육 차량임차	770,000*8개회	6,160		
03 행사운영비		1,500	1,500	0
○중앙·도 행사 홍보 전시용 물품구입	1,500,000*1회	1,500		
301 일반보전금		9,862	9,862	0
09 행사실비지원금		9,862	9,862	0
○과제교육 및 연찬회 참석 지원	8,000*587명*3회*70%	9,862		
귀농창업 활성화 지원		12,500	0	12,500
		국 3,750 도 2,500 시 6,250		
301 일반보전금		2,500	0	2,500
		국 750 도 500 시 1,250		
12 기타보상금		2,500	0	2,500
○귀농창업 활성화 컨설팅 수당	2,500,000*1식	2,500		
		국 750 도 500 시 1,250		
307 민간이전		10,000	0	10,000
		국 3,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 농업전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 2,000		
		시 5,000		
	02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000
	○귀농창업 활성화 지원 10,000,000	10,000		
		국 3,000		
		도 2,000		
		시 5,000		
	여성농업인 육성	48,923	66,881	△ 17,958
		도 7,420		
		시 41,503		
	생활개선회 육성	14,123	29,301	△ 15,178
		도 450		
		시 13,673		
	201 일반운영비	1,122	5,522	△ 4,400
	01 사무관리비	1,122	5,522	△ 4,400
	○과제교육 및 연찬회 현수막 제작 88,000*4매	352		
	○도 대회 차량 임차비 770,000*1대	770		
	301 일반보전금	13,001	23,779	△ 10,778
		도 450		
		시 12,551		
	09 행사실비지원금	11,081	21,859	△ 10,778
	○행사 참석 지원	11,081		
	- 도 대회 참석 지원 20,000*40명	800		
	- 중앙 및 도 교육 참석 지원 100,000*15명	1,500		
		도 450		
		시 1,050		
	- 과제교육 및 연찬회 식비 지원			
	8,000*30명*8개읍면	1,920		
	- 읍면연찬회 식비 지원			
	8,000*322명*1회*80%	2,061		
	- 읍면동과제교육 참석자 체험교육비			
	20,000*30명*8개읍면	4,800		
	12 기타보상금	1,920	1,920	0
	○농촌여성생활문화교육 강사수당			
	120,000*16회	1,920		
	생활개선회원 대회 참여 및 교육지원	5,000	0	5,000
		도 1,000		
		시 4,000		
	201 일반운영비	1,780	0	1,780
		도 356		
		시 1,424		
	01 사무관리비	1,780	0	1,780
	○차량 임차비 770,000*1대	770		
		도 154		
		시 616		
	○운영물품 구입 1,010,000	1,010		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 여성농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 202		
		시 808		
	301 일반보전금	3,220	0	3,220
		도 644		
		시 2,576		
	09 행사실비지원금	3,220	0	3,220
	○참석 지원 72,000*35명	2,520		
		도 504		
		시 2,016		
	○교육 체험 지원 20,000*35명	700		
		도 140		
		시 560		
	여성농업인 학습단체(전문능력 개발) 육성	10,000	11,500	△1,500
		도 3,000		
		시 7,000		
	201 일반운영비	1,090	1,680	△590
		도 327		
		시 763		
	01 사무관리비	1,090	1,680	△590
	○전문능력개발교육 현수막 및 운영물품 320,000*1식	320		
		도 96		
		시 224		
	○전문능력개발교육 차량 임차비 770,000*1대	770		
		도 231		
		시 539		
	206 재료비	4,500	2,240	2,260
		도 1,350		
		시 3,150		
	01 재료비	4,500	2,240	2,260
	○전문능력개발교육 재료비 15,000*30명*10회	4,500		
		도 1,350		
		시 3,150		
	301 일반보전금	4,410	7,580	△3,170
		도 1,323		
		시 3,087		
	09 행사실비지원금	840	4,480	△3,640
	○전문능력개발교육 현장교육 활동 지원 20,000*30명*1회	600		
		도 180		
		시 420		
	○전문능력개발교육 참석 지원 8,000*30명*1회	240		
		도 72		
		시 168		
	12 기타보상금	3,570	3,100	470
	○전문능력개발교육 강사수당 3,570,000	3,570		
		도 1,071		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업전문인력 기반 확립  
 단위: 여성농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,499		
농촌여성 영농생활정보지 구독 지원		19,800	19,080	720
	도	2,970		
	시	16,830		
301 일반보전금		19,800	19,080	720
	도	2,970		
	시	16,830		
12 기타보상금		19,800	19,080	720
○농촌여성(생활개선회) 영농생활정보지 구독 지원 60,000*330명		19,800		
	도	2,970		
	시	16,830		
스마트농업 기반 확충		500,320	266,732	233,588
	국	75,000		
	도	52,000		
	시	373,320		
기술보급 시험포장 운영		245,960	98,372	147,588
	국	75,000		
	시	170,960		
매실품종별 전시관리		5,280	5,481	△201
101 인건비		1,480	1,681	△201
04 기간제근로자등보수		1,480	1,681	△201
○매실품종전시포 예초 인부임 179,760*2명*4일		1,439		
○매실품종전시포 예초 인부 보험료 1,438,080*28.5/1,000		41		
206 재료비		3,800	3,800	0
01 재료비		3,800	3,800	0
○매실품종전시포 운영 3,800,000*1식		3,800		
아열대과수관 운영		36,800	38,300	△1,500
201 일반운영비		24,800	24,300	500
01 사무관리비		2,000	1,500	500
○아열대과수관 소모성 물품 구입(식수, 기타잡 화 등) 125,000*12월		1,500		
○과수 실증 시험포 표찰수립 500,000*1식		500		
02 공공운영비		22,800	22,800	0
○아열대과수관운영 연료비(경유) 2,700,000*6월		16,200		
○아열대과수관운영 전기요금 550,000*12월		6,600		
206 재료비		2,000	2,000	0
01 재료비		2,000	2,000	0
○아열대과수관 운영 재료 2,000,000*1식		2,000		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0



부서: 기술보급과  
 정책: 스마트농업 기반 확충  
 단위: 기술보급 시험포장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	10,000	10,000	0
○아열대과수관 시설 유지관리 10,000,000*1식	10,000		
과수 실증시험포 운영	11,480	12,681	△1,201
101 인건비	1,480	1,681	△201
04 기간제근로자등보수	1,480	1,681	△201
○과수실증시험포 예초 인부임 179,760*2명*4일	1,439		
○과수실증시험포 예초 인부 보험료 1,438,080*28.5/1,000	41		
201 일반운영비	4,000	5,000	△1,000
02 공공운영비	4,000	5,000	△1,000
○과수실증시험포 난방용 유류 구입 4,000,000*1식	4,000		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○플럼코트 및 과수 실증 시험포 관리용 재료구 입(약제, 퇴비 등) 2,000,000*1식	2,000		
401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
01 시설비	4,000	4,000	0
○과수실증시험포 시설 유지관리(자동개폐시설, 2중비닐설치) 4,000,000*1식	4,000		
아열대작물 실증시험포 운영	10,500	10,500	0
201 일반운영비	4,000	4,000	0
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○아열대작물 실증시험포 난방연료 구입 4,000,000*1식	4,000		
206 재료비	2,500	2,500	0
01 재료비	2,500	2,500	0
○아열대작물 실증시험포 운영재료 2,500,000*1식	2,500		
401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
01 시설비	4,000	4,000	0
○아열대작물 실증시험포 유지관리 4,000,000*1식	4,000		
스마트 테스트베드(채소) 시험포 운영	31,900	31,410	490
201 일반운영비	14,500	14,010	490
01 사무관리비	2,200	1,710	490
○채소실증시험포 소모품 구입 1,700,000*1식	1,700		
○채소 실증시험포 표찰수립 500,000*1식	500		
02 공공운영비	12,300	12,300	0

부서: 기술보급과  
 정책: 스마트농업 기반 확충  
 단위: 기술보급 시험포장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○스마트 테스트베드 시험포 난방비 1,550,000*6개월	9,300		
	○시설장비 유지관리비 3,000,000*1식	3,000		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○신기술 보급 업무추진 국내여비 2,400,000*1식	2,400		
	206 재료비	10,000	10,000	0
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○실증시험 재료 구입(농약, 종묘 등) 10,000,000*1식	10,000		
	401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
	01 시설비	5,000	5,000	0
	○테스트 베드 시설 구축 5,000,000원*1식	5,000		
	스마트테스트베드 고도화	50,000	0	50,000
		국 25,000 시 25,000		
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
		국 25,000 시 25,000		
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○스마트테스트베드 고도화 50,000,000	50,000		
		국 25,000 시 25,000		
	열 효율화 기술활용 시설과수 생육환경 개선시범	100,000	0	100,000
		국 50,000 시 50,000		
	402 민간자본이전	100,000	0	100,000
		국 50,000 시 50,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	0	100,000
	○열 효율화 기술활용 시설과수 생육환경 개선 시범 100,000,000	100,000		
		국 50,000 시 50,000		
	과수시범사업	70,000	63,000	7,000
		도 10,500 시 59,500		
	과수분야 시범사업	35,000	28,000	7,000
	307 민간이전	8,000	8,000	0
	02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
	○아열대과수 브랜드 육성 규격박스 제작 지원 20,000,000*1식*40%	8,000		
	402 민간자본이전	27,000	20,000	7,000

부서: 기술보급과  
 정책: 스마트농업 기반 확충  
 단위: 과수시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)		27,000	20,000	7,000
○참다래 재배 기반 조성 시범	40,000,000*50%	20,000		
○신품종 소득과수 도입 시범	10,000,000*70%	7,000		
이상기상 피해 경감 과수 안정생산 기술 시범		35,000	35,000	0
	도	10,500		
	시	24,500		
402 민간자본이전		35,000	35,000	0
	도	10,500		
	시	24,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		35,000	35,000	0
○이상기상 피해 경감 과수 안정생산 기술 시범	35,000,000	35,000		
	도	10,500		
	시	24,500		
채소시범사업		94,760	85,760	9,000
	도	21,000		
	시	73,760		
단동하우스 보급형 스마트팜 단지 조성		44,000	30,000	14,000
	도	21,000		
	시	23,000		
402 민간자본이전		44,000	30,000	14,000
	도	21,000		
	시	23,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		44,000	30,000	14,000
○단동하우스 보급형 스마트팜 단지 조성	50,000,000*1식*60%	30,000		
	도	15,000		
	시	15,000		
○과채류 스마트 양액관리기술 시범	14,000,000	14,000		
	도	6,000		
	시	8,000		
생강 특화작목 재배단지 조성 시범 사업		50,760	35,760	15,000
307 민간이전		50,760	35,760	15,000
02 민간경상사업보조		50,760	35,760	15,000
○생강 특화작목 재배 단지 조성	45,000,000*1식	45,000		
○광양생강 차별화 포장재 제작 지원	14,400,000*1식*40%	5,760		
화훼 특작시범사업		89,600	19,600	70,000
	도	20,500		
	시	69,100		
화훼산업 육성 시범사업		9,600	9,600	0
307 민간이전		9,600	9,600	0
02 민간경상사업보조		9,600	9,600	0

부서: 기술보급과  
 정책: 스마트농업 기반 확충  
 단위: 화훼특작시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○화훼브랜드 육성 규격박스 지원 24,000,000*1식*40%	9,600		
	지역특화 틈새 소득작목 육성	45,000	10,000	35,000
		도 10,500 시 34,500		
	307 민간이전	10,000	10,000	0
	02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
	○취나물 브랜드 육성 규격박스 제작 25,000,000*1식*40%	10,000		
	402 민간자본이전	35,000	0	35,000
		도 10,500 시 24,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	35,000	0	35,000
	○우수품종 차나무 평지다원 조성 시범 35,000,000	35,000		
		도 10,500 시 24,500		
	생산비 절감 화훼류 경쟁력 제고 시범	35,000	0	35,000
		도 10,000 시 25,000		
	402 민간자본이전	35,000	0	35,000
		도 10,000 시 25,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	35,000	0	35,000
	○생산비 절감 화훼류 경쟁력 제고 시범 35,000,000	35,000		
		도 10,000 시 25,000		
	과학영농기반 확립	1,197,457	1,212,483	△15,026
		국 364,740 기 3,833 도 70,650 시 758,234		
	고품질 쌀 생산	169,780	168,140	1,640
		국 39,800 도 25,950 시 104,030		
	농작물병해충 방제비 지원	79,600	0	79,600
		국 39,800 시 39,800		
	307 민간이전	79,600	0	79,600
		국 39,800 시 39,800		
	02 민간경상사업보조	79,600	0	79,600
	○검역·돌발 병해충 방제비 지원 79,600,000	79,600		
		국 39,800		

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 고품질 쌀 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 39,800		
	고품질 쌀 생산 현장기술지도	3,680	5,140	△1,460
	201 일반운영비	1,320	1,980	△660
	01 사무관리비	1,320	1,980	△660
	○농작물 재해예방 현수막 제작 66,000*10개*2회	1,320		
	202 여비	1,920	1,920	0
	01 국내여비	1,920	1,920	0
	○식량작물 업무추진 국내여비 1,920,000	1,920		
	301 일반보전금	440	1,240	△800
	09 행사실비지원금	440	1,240	△800
	○중앙,도 집합교육 참석자 보상 88,000*5명	440		
	친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성	70,000	63,000	7,000
		도 21,000		
		시 49,000		
	402 민간자본이전	70,000	63,000	7,000
		도 21,000		
		시 49,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	70,000	63,000	7,000
	○친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성 100,000,000원*70%	70,000		
		도 21,000		
		시 49,000		
	정부보급종 차액지원사업	16,500	0	16,500
		도 4,950		
		시 11,550		
	301 일반보전금	16,500	0	16,500
		도 4,950		
		시 11,550		
	12 기타보상금	16,500	0	16,500
	○보급종 차액지원 16,500,000	16,500		
		도 4,950		
		시 11,550		
	과학영농관 운영 지원	969,197	906,143	63,054
		국 307,800		
		기 3,833		
		도 37,500		
		시 620,064		
	과학영농관 운영	48,219	30,000	18,219
	201 일반운영비	48,219	0	48,219
	01 사무관리비	9,419	0	9,419
	○과학영농관 운영물품 300,000*2회	600		
	○과학영농관 폐수 위탁처리 1,200,000*2회	2,400		

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 과학영농관 운영 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○과학영농관 전기안전관리 277,310*8개월	2,219		
○과학영농관 무인경비 150,000*12개월	1,800		
○과학영농관 정수기, 비데 관리 300,000*8개월	2,400		
02 공공운영비	38,800	0	38,800
○과학영농관 공공요금	38,800		
- 과학영농관 상하수도요금 1,000,000*8개월	8,000		
- 과학영농관 전기요금 3,000,000*8개월	24,000		
- 과학영농관 인터넷요금 200,000*8개월	1,600		
- 과학영농관 시설유지관리 650,000*8개월	5,200		
농업용미생물실 운영	117,620	130,310	△ 12,690
201 일반운영비	35,120	47,810	△ 12,690
01 사무관리비	23,020	15,010	8,010
○농업용미생물실 운영물품 700,000*3회	2,100		
○농업용미생물 포장지 제작 1,000*7,500매*2종	15,000		
○농업용미생물 홍보용 리플렛 제작 800*2,000장	1,600		
○농업용미생물 품질관리 수수료 500,000*3종*2회	3,000		
○농업용미생물실 보일러안전관리 110,000*12월	1,320		
02 공공운영비	12,100	32,800	△ 20,700
○농업용미생물실 보일러 연료(경유) 1,350*500L*12회	8,100		
○농업용미생물실 시설유지관리 1,000,000*4회	4,000		
206 재료비	82,500	82,500	0
01 재료비	82,500	82,500	0
○농업용미생물 배양용 배지	75,000		
- 고초균(Bacillus subtilis) 20,000,000	20,000		
- 비티균(Bacillus thuringiensis) 20,000,000	20,000		
- 백강균(Beauveria bassiana) 18,000,000	18,000		
- 클로렐라(Chlorella spp.) 17,000,000	17,000		
○농업용미생물 실험용 재료 1,500,000*1식*5회	7,500		
친환경 미생물 생산 운영 지원	75,000	100,000	△ 25,000
	도 시		
	22,500 52,500		
201 일반운영비	30,000	1,600	28,400
	도 시		
	9,000 21,000		
01 사무관리비	30,000	1,600	28,400

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 과학영농관 운영 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유기농업자재 등록 수수료(클로렐라, 백강균) 15,000,000*2종	30,000		
도	9,000		
시	21,000		
206 재료비	45,000	98,400	△53,400
도	13,500		
시	31,500		
01 재료비	45,000	98,400	△53,400
○농업용미생물 배양용 배지	45,000		
- 유산균(Lactobacillus spp.) 23,000,000	23,000		
도	6,900		
시	16,100		
- 광합성균(Rhodobacter spp.) 22,000,000	22,000		
도	6,600		
시	15,400		
복합기능 미생물 활용 생산성 증대기술 시범	20,000	20,000	0
국	10,000		
시	10,000		
201 일반운영비	1,000	1,000	0
국	500		
시	500		
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○미생물 실증시험포 운영물품 1,000,000*1개소	1,000		
국	500		
시	500		
206 재료비	19,000	19,000	0
국	9,500		
시	9,500		
01 재료비	19,000	19,000	0
○농업용미생물 배양용 배지	19,000		
- 비브이균(Bacillus velezensis) 19,000,000	19,000		
국	9,500		
시	9,500		
축산 냄새저감 미생물 생산 운영 지원	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
206 재료비	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
01 재료비	50,000	0	50,000
○축산 악취저감 미생물 배양용 배지	50,000		
- 전라남도농업기술원 축산연구소 개발 미생 물 3종 50,000,000	50,000		
도	15,000		
시	35,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 과학영농관 운영 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
곤충병원성 미생물 이용한 친환경 해충방제 신기술시 범	20,000	0	20,000
	국 10,000 시 10,000		
206 재료비	20,000	0	20,000
	국 10,000 시 10,000		
01 재료비 ○곤충병원성 미생물 배양용 배지	20,000	0	20,000
- Isaria fumosorosea 20,000,000	20,000		
	국 10,000 시 10,000		
종합검정실 운영	17,400	30,000	△ 12,600
201 일반운영비	6,000	13,300	△ 7,300
01 사무관리비	4,000	0	4,000
○종합검정실 폐기물처리 4,000,000*1개소	4,000		
02 공공운영비	2,000	13,300	△ 11,300
○종합검정실 시설유지관리 200,000*10대	2,000		
206 재료비	11,400	6,700	4,700
01 재료비	11,400	6,700	4,700
○종합검정실 실험용 재료	11,400		
- 분석용 시약(황산 외) 100,000*10종	1,000		
- 소모성 초자기구 등 200,000*5종*2회	2,000		
- ICP-OES,MS 분석용 가스연료 350,000*12월*2대	8,400		
종합분석관리실 운영 지원	32,000	30,000	2,000
	국 16,000 시 16,000		
201 일반운영비	20,000	20,000	0
	국 10,000 시 10,000		
01 사무관리비	20,000	20,000	0
○종합검정실 운영물품 620,000*5회	3,100		
	국 1,550 시 1,550		
○종합검정실 이전비용 8,000,000*1개소	8,000		
	국 4,000 시 4,000		
○종합검정실 근로자 작업환경측정 3,000,000*2회	6,000		
	국 3,000 시 3,000		
○종합검정실 근로자 특수건강검진 100,000*4명	400		
	국 200		



부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 과학영농관 운영 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○종합검정실 시료채취용 봉투 500원*5,000매	시	200		
	국	2,500		
206 재료비	국	1,250		
	시	1,250		
		12,000	10,000	2,000
01 재료비	국	6,000		
	시	6,000		
		12,000	10,000	2,000
○종합검정실 실험용 재료		12,000		
- 분석용 시약(황산 외) 120,000*50종		6,000		
	국	3,000		
	시	3,000		
- 여과지 외 실험용 재료 120,000*50종		6,000		
	국	3,000		
	시	3,000		
공익직불제 이행점검 토양검사(재료비)		3,833	3,833	0
	기	3,833		
206 재료비		3,833	3,833	0
	기	3,833		
01 재료비		3,833	3,833	0
○공익직불제 이행점검 토양검사 재료 3,833,000*1개소		3,833		
	기	3,833		
가축분뇨분석실 운영		22,600	41,000	△18,400
	국	11,300		
	시	11,300		
101 인건비		17,042	21,010	△3,968
	국	8,521		
	시	8,521		
04 기간제근로자등보수		17,042	21,010	△3,968
○가축분뇨 분석실험 보조인력 인건비 1,914,440*1명*8개월		15,316		
	국	7,658		
	시	7,658		
○가축분뇨 분석실험 보조인력 보험료		1,726		
- 건강보험 15,315,520*3.495%		536		
	국	268		
	시	268		
- 장기요양보험 535,270*11.52%		62		
	국	31		
	시	31		
- 국민연금 15,315,520*4.5%		690		
	국	345		
	시	345		
- 고용보험 15,315,520*1.75%		269		
	국	134		
	시	135		

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 과학영농관 운영 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
— 산재보험	15,315,520*11/1,000	169		
		국 85		
		시 84		
206 재료비		5,558	0	5,558
		국 2,779		
		시 2,779		
01 재료비		5,558	0	5,558
○가축분뇨 실험용 재료		5,558		
— 분석용 시약	295,800*10종	2,958		
		국 1,479		
		시 1,479		
— 소모성 초자기구 등	100,000*10종	1,000		
		국 500		
		시 500		
— 퇴비 부속도 판정 키트	160,000*10회	1,600		
		국 800		
		시 800		
농작물 병해충 진단실 운영		18,000	18,000	0
		국 9,000		
		시 9,000		
101 인건비		1,480	1,681	△201
		국 740		
		시 740		
04 기간제근로자등보수		1,480	1,681	△201
○병해충예찰담 예초기 인부임	179,760*2명*4회	1,439		
		국 719		
		시 720		
○병해충예찰담 예초기 인부 보험료	40,970	41		
		국 21		
		시 20		
201 일반운영비		5,520	6,319	△799
		국 2,760		
		시 2,760		
01 사무관리비		5,520	6,319	△799
○병해충진단실 운영물품 구입	300,000*6회	1,800		
		국 900		
		시 900		
○병해충예찰담 운영물품 구입	344,000*5회	1,720		
		국 860		
		시 860		
○병해충 예찰방재단 피복비(작업복, 작업화)	200,000*10명	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
401 시설비및부대비		11,000	10,000	1,000
		국 5,500		

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 과학영농관 운영 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 5,500		
01 시설비		11,000	10,000	1,000
○병해충진단실 신규 구축	11,000,000*1개소	11,000		
		국 5,500		
		시 5,500		
농작물 병해충 관찰포 운영		3,000	3,000	0
		국 1,500		
		시 1,500		
301 일반보전금		3,000	3,000	0
		국 1,500		
		시 1,500		
12 기타보상금		3,000	3,000	0
○농작물 병해충 관찰포 운영		3,000		
－식량작물 관찰포	300,000*5개소	1,500		
		국 750		
		시 750		
－과수 관찰포	300,000*5개소	1,500		
		국 750		
		시 750		
농산물안전분석실 운영		41,525	0	41,525
201 일반운영비		4,700	0	4,700
01 사무관리비		3,300	0	3,300
○농산물안전분석실 근로자 작업환경측정	3,000,000*1회	3,000		
○농산물안전분석실 근로자 특수건강검진	100,000*3명	300		
02 공공운영비		1,400	0	1,400
○농산물안전분석실 시설유지관리	1,000,000	1,000		
○농산물안전분석실 운영물품	200,000*2회	400		
206 재료비		36,825	0	36,825
01 재료비		36,825	0	36,825
○농산물안전분석실 실험용 재료		36,825		
－잔류농약 표준품(스탠다드) 및 시약	25,000원*473성분	11,825		
－퀘처스분석 전처리 소모품	150,000*28세트*5종	21,000		
－LC,GC 분석용 가스연료	500,000*3종*2회	3,000		
－피펫팁 외 실험용 소모품	50,000*10종*2회	1,000		
농산물안전분석실 구축		500,000	500,000	0
		국 250,000		
		시 250,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
		국 15,000		
		시 15,000		

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 과학영농관 운영 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		30,000	0	30,000
○잔류농약분석장비 수리 및 재설치	30,000,000*1식	30,000		
		국 15,000		
		시 15,000		
405 자산취득비		470,000	500,000	△30,000
		국 235,000		
		시 235,000		
01 자산및물품취득비		470,000	500,000	△30,000
○가스크로마토그래프 질량분석기(GC-MSMS)	280,000,000*1set	280,000		
		국 140,000		
		시 140,000		
○농산물안전분석실 실험장비 구입(25종)	190,000,000*1식	190,000		
		국 95,000		
		시 95,000		
농가경영개선 지원		58,480	138,200	△79,720
		국 17,140		
		도 7,200		
		시 34,140		
강소농 육성 지원		20,000	24,000	△4,000
		국 10,000		
		시 10,000		
201 일반운영비		6,180	7,900	△1,720
		국 3,090		
		시 3,090		
01 사무관리비		4,680	6,400	△1,720
○강소농 교육용 교재 제작	1,320,000*1회	1,320		
		국 660		
		시 660		
○강소농교육 진행물품 구입	130,000*14회	1,820		
		국 910		
		시 910		
○강소농 현장견학 및 벤치마킹 차량 임차비	770,000*2회	1,540		
		국 770		
		시 770		
03 행사운영비		1,500	1,500	0
○강소농 현장견학 강사수당	375,000*4회	1,500		
		국 750		
		시 750		
301 일반보전금		13,820	16,100	△2,280
		국 6,910		
		시 6,910		
09 행사실비지원금		4,720	6,800	△2,080
○강소농 교육 참석 지원	520,000	520		

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 농가경영개선 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감			
	○강소농 현장견학 참석 지원 200,000*5회	국	260	9,300	△200		
		시	260				
	○강소농 자율모임체 현장체험 지원 500,000*4회	국	500				
		시	500				
	○강소농 현장체험 참여 지원 20,000*30명*2회	국	2,000				
		시	1,000				
	12 기타보상금	국	1,000				
		시	1,000				
	○강소농 교육 및 컨설팅 강사수당 910,000*10회	국	1,200				
		시	600				
			9,100				
			9,100				
		4,550					
		4,550					
강소농 사업관리 및 성과평가 지원		10,000	10,000	0			
		5,000					
		5,000					
201 일반운영비		7,600	7,600	0			
		3,800					
		3,800					
01 사무관리비		6,040	6,300	△260			
○강소농대전 부스 임차비 4,500,000*1식		4,500					
		2,250					
		2,250					
○강소농대전 차량 임차비 770,000*2회		1,540					
		770					
		770					
03 행사운영비		1,560	1,300	260			
○강소농대전 운영물품 1,560,000*1식		1,560					
		780					
		780					
301 일반보전금		2,400	2,400	0			
		1,200					
		1,200					
09 행사실비지원금		2,400	2,400	0			
○강소농대전 참석자 보상금 1,200,000*2회		2,400					
		1,200					
		1,200					
어깨동무컨설팅 농가경영개선 지원		24,000	0	24,000			
		7,200					
		16,800					
402 민간자본이전		24,000	0	24,000			
		7,200					
		16,800					

부서: 기술보급과  
 정책: 과학영농기반 확립  
 단위: 농가경영개선 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원)		24,000	0	24,000
○ 경영기록장 기장농가 경영개선 지원 15,000,000*2개소*80%		24,000		
	도	7,200		
	시	16,800		
청년농업인 경영진단분석컨설팅		4,280	3,000	1,280
	국	2,140		
	시	2,140		
301 일반보전금		4,280	3,000	1,280
	국	2,140		
	시	2,140		
09 행사실비지원금		1,500	500	1,000
○청년농업인 교육 참석 지원 100,000*5명*3회		1,500		
	국	750		
	시	750		
12 기타보상금		2,780	2,500	280
○청년농업인 경영컨설팅 강사수당 2,780,000*1식		2,780		
	국	1,390		
	시	1,390		
경영개선 정보화 활동 지원		200	200	0
201 일반운영비		200	200	0
01 사무관리비		200	200	0
○정보화교육 진행물품 구입 100,000*2회		200		
농업기계 기반 확충		1,715,387	1,202,757	512,630
	국	604,500		
	도	138,000		
	시	972,887		
농업기계 임대사업		1,669,097	1,122,467	546,630
	국	600,000		
	도	138,000		
	시	931,097		
농업기계 임대사업장 운영		409,097	322,467	86,630
101 인건비		56,723	0	56,723
04 기간제근로자등보수		56,723	0	56,723
○임대사업장 업무보조		56,723		
- 기본급 2,232,120*2명*11개월		49,107		
- 연차수당 85,440*2명*11월		1,880		
- 보험료(건강, 장기요양, 국민) 4,281,630		4,282		
- 보험료(고용, 산재) 1,453,100		1,454		
201 일반운영비		250,050	219,646	30,404
01 사무관리비		12,910	13,830	△920
○임대사업장 운영 소모품 구입 120,000*3개소*12월		4,320		

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기계 기반 확충  
 단위: 농업기계 임대사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임대사업장 운영요원 피복비 - 작업복 100,000*3명 300 - 방한복 150,000*3명 450 - 우의 40,000*3명 120 - 작업화 100,000*3명 300 ○임대사업장 호이스트 정기검사비 80,000*4대 320 ○임대사업장 홍보 리플릿 제작 3,000*1,000장 3,000 ○소형 중장비(굴착기, 스kid로더, 지게차) 안전 정기 검사 50,000*10대 500 ○임대농업기계 사용료 카드결제대행 수수료 300,000*12월 3,600	1,170		
02 공공운영비 237,140 <ul style="list-style-type: none"> <li>○임대용 농업기계 연료 구입 15,440               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 휘발유 1,591*4,000ℓ 6,364</li> <li>- 경유 1,388*4,000ℓ 5,552</li> <li>- 등유 881*4,000ℓ 3,524</li> </ul> </li> <li>○임대용 농업기계 유지 관리비 60,000*10종*90대 54,000</li> <li>○임대사업장(2개소) 관리장비 유지 관리비 500,000*15대 7,500</li> <li>○임대용 농업기계 안전 종합보험 가입 150,000*700대 105,000</li> <li>○임대사업장 무인경비 용역 600,000*3개소*12월 21,600</li> <li>○농업기계 입출고시스템 관리 용역 300,000*12월 3,600</li> <li>○농업기계 공작실 및 보관창고 부지 합병 30,000,000*1식 30,000</li> </ul>	237,140	205,816	31,324
206 재료비	72,000	40,000	32,000
01 재료비 72,000 <ul style="list-style-type: none"> <li>○임대용 농업기계 소모성 부품 구입 60,000*10종*120대 72,000</li> </ul>	72,000	40,000	32,000
401 시설비및부대비	30,324	4,821	25,503
01 시설비 30,000 <ul style="list-style-type: none"> <li>○본소 임대사업장 바닥 우수 배관 설치 공사 20,000,000*1식 20,000</li> <li>○본소 임대사업장 민원인용 야외 화장실 설치 공사 10,000,000*1식 10,000</li> </ul> 03 시설부대비 324 <ul style="list-style-type: none"> <li>○본소 임대사업장 바닥 우수 배관 설치 공사 시설부대비 20,000,000*1.08% 216</li> <li>○본소 임대사업장 민원인용 야외 화장실 설치 시설부대비 10,000,000*1.08% 108</li> </ul>	30,000	4,000	26,000
농업기계임대사업(주산지 일관기계화 지원) <ul style="list-style-type: none"> <li>국 600,000</li> <li>300,000</li> </ul>	600,000	400,000	200,000

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기계 기반 확충  
 단위: 농업기계 임대사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 60,000 시 240,000		
405	자산취득비	600,000	400,000	200,000
		국 300,000 도 60,000 시 240,000		
01	자산및물품취득비 ○주산지 일관기계화 농업기계 구입 200,000,000*3개소	600,000	400,000	200,000
		600,000 국 300,000 도 60,000 시 240,000		
	농기계 임대사업소 일자리 지원	60,000	60,000	0
		도 18,000 시 42,000		
101	인건비	60,000	60,000	0
		도 18,000 시 42,000		
04	기간제근로자등보수 ○농업기계임대사업장 기간제근로자 보수 30,000,000*2명	60,000	60,000	0
		60,000 도 18,000 시 42,000		
	농업기계임대사업장(본소) 보관창고 증축	600,000	0	600,000
		국 300,000 도 60,000 시 240,000		
401	시설비및부대비	600,000	0	600,000
		국 300,000 도 60,000 시 240,000		
01	시설비 ○본소 농업기계임대사업장 증축 596,244,000	596,244	0	596,244
		596,244 국 298,122 도 59,624 시 238,498		
03	시설부대비 ○시설부대비 3,756,000	3,756	0	3,756
		3,756 국 1,878 도 376 시 1,502		
	농업기계교육	46,290	80,290	△34,000
		국 4,500 시 41,790		
	농업기계 순회수리 및 현장교육	37,290	46,290	△9,000
201	일반운영비	5,370	4,370	1,000



부서: 기술보급과  
 정책: 농업기계 기반 확충  
 단위: 농업기계교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	4,370	3,370	1,000
○농업기계 순회수리용 소모품 구입 150,000*8개월	1,200		
○농업기계 순회수리용 공구 구입 20,000*10종*10점	2,000		
○순회수리요원 피복비	1,170		
- 작업복 100,000*3명	300		
- 작업화 100,000*3명	300		
- 방한복 150,000*3명	450		
- 우의 40,000*3명	120		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○농업기계 순회수리용 장비수리 및 연료 구입 200,000*5종	1,000		
202 여비	1,920	1,920	0
01 국내여비	1,920	1,920	0
○농업기계 업무추진 국내여비 1,920,000	1,920		
206 재료비	20,000	30,000	△10,000
01 재료비	20,000	30,000	△10,000
○농업기계 순회수리용 저단가 부품 구입 20,000,000*1식	20,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
12 민간인위탁교육비	10,000	10,000	0
○농업용 소형중장비 면허취득 교육 200,000*50명	10,000		
농업기계 현장 실무교육	9,000	9,000	0
	국 4,500		
	시 4,500		
201 일반운영비	3,000	6,200	△3,200
	국 1,500		
	시 1,500		
01 사무관리비	3,000	6,200	△3,200
○농업기계 교육 현수막 제작 40,000*10매	400		
	국 200		
	시 200		
○교육진행 물품 구입 30,000*20회	600		
	국 300		
	시 300		
○농업기계 교육 교재 제작 20,000*100권	2,000		
	국 1,000		
	시 1,000		
206 재료비	6,000	2,800	3,200
	국 3,000		
	시 3,000		
01 재료비	6,000	2,800	3,200

부서: 기술보급과  
 정책: 농업기계 기반 확충  
 단위: 농업기계교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업기계 안전교육용품 구입 40,000*150명	6,000		
	국 3,000		
	시 3,000		
농촌생활 활력화 지원	792,131	563,781	228,350
꽃사업	712,251	461,011	251,240
꽃이 있는 시가지 조성	467,251	216,011	251,240
201 일반운영비	17,251	16,011	1,240
01 사무관리비	10,100	9,725	375
○꽃육묘장 운영 소모품 구입 200,000*12월	2,400		
○꽃육묘장 운영 장비 임차료 440,000*10대	4,400		
○식물잔재물 등 폐기물처분부담금 15*55,000kg*4회	3,300		
02 공공운영비	7,151	6,286	865
○꽃육묘 운영 장비 연료비	7,151		
- 휘발유 1,591*200ℓ *12월	3,819		
- 경 유 1,388*200ℓ *12월	3,332		
206 재료비	300,000	200,000	100,000
01 재료비	300,000	200,000	100,000
○육묘용 종자 및 자재구입 12,500,000*6종*4회	300,000		
405 자산취득비	150,000	0	150,000
01 자산및물품취득비	150,000	0	150,000
○시가지 꽃사업 공용차량 구입	150,000		
- 급수(탱크)트럭 90,000,000*1대	90,000		
- 화물트럭 60,000,000*1대	60,000		
섬진강 둔치 꽃단지 조성관리	245,000	245,000	0
206 재료비	50,000	50,000	0
01 재료비	50,000	50,000	0
○섬진강 꽃단지 조성용 종자 구입 50,000,000	50,000		
401 시설비및부대비	195,000	195,000	0
01 시설비	195,000	195,000	0
○섬진강 꽃단지 조성(오사지구) 30,000,000	30,000		
○섬진강 꽃단지 조성(돈탁지구) 10,000,000	10,000		
○섬진강 꽃단지 조성(중도지구) 40,000,000	40,000		
○섬진강 꽃단지 조성(신원지구) 25,000,000	25,000		
○섬진강 꽃단지 관리 22,500,000*4개소	90,000		
시험포장 운영	79,880	102,770	△22,890
시험포장 관리	46,600	47,650	△1,050
201 일반운영비	21,600	22,650	△1,050
01 사무관리비	5,700	6,750	△1,050

부서: 기술보급과  
 정책: 농촌생활 활력화 지원  
 단위: 시험포장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시험포장 운영 소모품 구입 300,000*19종	5,700		
02 공공운영비	15,900	15,900	0
○전기요금 13,500,000*1개소	13,500		
○전기안전 관리비 200,000*12월	2,400		
401 시설비및부대비	25,000	25,000	0
01 시설비	25,000	25,000	0
○시험포장 꽃육묘 하우스 등 시설 보수 2,000,000*10개소	20,000		
○시설 유지관리 5,000,000*1개소	5,000		
테마식물관 운영	6,940	7,560	△620
201 일반운영비	6,940	7,560	△620
02 공공운영비	6,940	7,560	△620
○허브.다육.양치식물관 유지관리 6,940,000*1식	6,940		
관엽식물관 운영	6,940	7,560	△620
201 일반운영비	6,940	7,560	△620
02 공공운영비	6,940	7,560	△620
○관엽식물관 운영 유지관리 6,940,000*1식	6,940		
도시민 주말농장 운영	5,000	5,000	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○주말농장 운영 수용비 3,000,000*1개소	3,000		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○주말농장 운영 재료 2,000,000*1식	2,000		
도시농업 사업	14,400	35,000	△20,600
307 민간이전	14,400	30,000	△15,600
02 민간경상사업보조	14,400	30,000	△15,600
○도심속 상자텃밭 조성 지원 3,600,000*4개소	14,400		